

Priekuļu vidusskolai jaunas iespējas, piesaistot vairāk nekā miljonu eiro no Atveseļošanās fonda



Priekuļu vidusskolai jaunas iespējas

Lai piesaistītu vairāk nekā 1,5 milj. eiro no ES Atveseļošanās fonda un realizētu kvalitatīvu izglītības procesu novadā, plānots attīstīt modernizētu, spēcīgu un mūsdienu prasībām atbilstošu pamatskolu.



Investīcijas Eiropas Savienības Atveseļošanās fonda 3.1.1.5.i. investīciju programmā tiek piešķirtas mācību vides uzlabošanai, tai skaitā aprīkojuma iegādei pašvaldībām, kas nodrošina visaptverošu vispārējās izglītības iestāžu tīkla sakārtošanu. Pamatojoties uz statistikas datiem pēdējo gadu griezumā, Priekuļu vidusskolā arvien izaicinošāk kļūst nokomplektēt vidusskolas klases, kas saistīts ar izglītojamo migrāciju. Patlaban vidusskolas posmā mācās vien 28 audzēkņi, līdz ar to ir sarežģīti nodrošināt kvalitatīvas izglītības procesu atbilstoši jaunajam izglītības standartam un Skola2030.

21.februāra domes pieņemtais lēmums par izglītības iestādes pakāpes maiņu paredz attīstīt reorganizēto Priekuļu vidusskolu kā spēcīgu, mūsdienu prasībām atbilstošu pamatskolu, kas atrodas ārpus administratīvā centra.

Kā norāda pašvaldības Izglītības pārvaldes vadītāja Linda Markus-Narvila, pieņemot šo lēmumu, pašvaldība visos apspriešanas posmos konsultējās gan ar skolas vadības komandu, gan Izglītības un zinātnes ministriju. Ministrijas nostāja bijusi skaidra un noteikta – labāk nodrošināt konkurētspējīgu pedagoģisko un materiāltehnisko bāzi pamatskolas posmā, kas Priekuļu vidusskolai ir izteikti spēcīga, bet vidusskolas posmu pārskatīt.

Lēmums paredz, sākot ar 2023./2024.g. mācību gadu Priekuļu vidusskolā neuzņemt

10.klases izglītojamās, ļaujot esošo vidusskolas klašu audzēkņiem pabeigt sāktās mācības.

“Pēc ministrijas teiktā, izstrādājot vienotos skolu tīkla kritērijus, vidusskolas pakāpe Priekuļu vidusskolā tāpat agri vai vēlu tiktu mazināts. Līdz ar to, pašvaldībai izmantojot esošās situācijas izpēti, skolas vadības komandas izpratni, ir loģiski izmantot iespēju šo pārveidi veikt jau tagad, vienlaikus saņemot ievērojamu dotāciju, kuras kritērijos, kā akcentējusi ministrija, Priekuļu vidusskola ir priekšatlases pirmrindniekos,” stāsta Izglītības pārvaldes vadītāja

“Šis visnotaļ ir ļoti sarežģīts lēmums. Taču mums vēl daudz darba priekšā, lai nodrošinātu līdzsvarotu vidējās izglītības un izglītības pieejamību novadā, īpaši Piebalgā,” akcentē domes priekšsēdētāja vietnieks Atis Egliņš-Eglītis. “Soli pa solītim un prātīgi! Tā mums jākārto skolas tīkls, kur jāņem vērā virkne faktoru – izglītības kvalitāte, resursu pieejamība un mobilitātes iespējas. Novada izglītības stratēģijā ir divi atslēgas vārdi – pieejama un iekļaujoša izglītība. Un šos vārdus jāliek pirmajā vietā, risinot skolu tīkla un skolu attīstības jautājumus.”

Atveseļošanas fonda finansējums vienai izglītības iestādei nepārsniedz 1,8 miljonus eiro, un katra pašvaldība tā saņemšanai var izvirzīt vienu izglītības iestādi. Izpētot projekta kritērijus un iespējas, provizoriskie aprēķini Priekuļu vidusskolas gadījumā veidoti, par bāzi ņemot 1,5 miljonu eiro likmi.

Atveseļošanās fonda finansējums ļautu skolas ēkā Cēsu prospektā 46, Priekuļos, izbūvēt ventilācijas un gaisa kondicionēšanas sistēmu, to samērojot ar telpu izmēru un paredzamo skolēnu skaitu, nomainīt apkures sistēmas radiatorus un caurules, veikt stāvvadu cauruļu nomaiņu un uzstādīt aptumšojošās žalūzijas ēkas ārpusē.

Tāpat piesaistītie līdzekļi būtu izmantojami mācību vides modernizēšanai visās skolas telpās, kurās nav bijis remonta, kopš 1986.gada, kad skola celta. Piemēram, grīdas dēļi vietām pārklāti ar kokšķiedras plāksnēm, kas vairākās vietās izdilušas, nelīdzenas, tāpēc atsevišķi skolēnu galdi šūpojas. Pārējās skolas telpās būtu iespējams veikt kosmētisko remontu, paredzot arī trokšņu slāpējošu materiālu izmantošanu.

Vienlaikus par projekta līdzekļiem būtu iespējams papildināt dabaszinātņu (ķīmijas, bioloģijas, fizikas) mācību priekšmetu aprīkojumu, iegādājoties ierīces, rīkus, instrumentus eksperimentu, laboratorijas darbu veikšanai, lai nodrošinātu jaunā mācību satura īstenošanu un veicinātu skolēnu interesi par eksaktajiem mācību priekšmetiem, kā arī visiem skolēniem iegādāties ergonomiskas, viegli pārvietojamas mēbeles daudzveidīgu darba formu izmantošanai un nomainīt esošās lampas pret mūsdienīgu un energoefektīvu LED apgaismojumu.

Savukārt, lai nodrošinātu mūsdienīgas mācību iespējas, plānots nodrošināt nepārtrauktu, jaudīgu bezvadu interneta pieslēgumu, lai katrā mācību telpā vienlaikus internetu varētu izmantot vairāk nekā 30 skolēnu. Papildus tam investīcijas tiek plānotas arī IKT.

